

REDAKCIJA ir administracija Calle Ruiz Diaz 136 BUENOS AIRES

BALSAAS

ARGENTINOS LIETUVIU SAVAITRASTIS Pietu Amerikos Lietuviu Draugijos "Lietuva" organas. SEMANARIO LITUANO EN LA REPUBLICA ARGENTINA Direccion: Calle Ruiz Diaz 136, Buenos Aires.

PRENUMERACIOS KAINA netams ARGENTINOJE ir visoje Amerikoje 4 pesai LIETUVOJE ir kitose salyse 2dop Pinigus siusti Administracijos vardu

GYVENK TAIP, KAD PASCLUS TAVO BARBAI NEATSISTOTY TAU SIMEKLOMIS IR NUMIRUS TAVE NEKEIKTY.

IŠ VISO PASAULIO



KIEK BRAZILIJON ŽMONIŲ IVAŽIAVO. Nuo šių metų pradžios į Braziliją tik vienon S. Paulo valstybėn imigravo virš 25 000 žmonių.

ZUKIS - VELNIUKAS. Jungt. Valst., Bladeville, Ark., gelž kelio darbininkas J.P. Mollin, sugavo slėstuose didelį laukinį zuikį, kurį išėmus pasirodė jo galvoje esą gana ilgi ragučiai. Daug žmonių atvažiuoja zuikio pasižiūrėti, o davotkos kalba, kad jis esąs ne zuikis o velnias ir pataria jo nevalgyti.

JAU IR BAŽNYČIOSE GRIEŽIA FOKSTROTĄ... Amerikoje žmonės dar labiau nuo bažnyčios atšalo neg Europoje, o kunigams tas išėina labai nesveikaton, todėl jie žmonių pritraukimui sugalvoja bažnyčiose įvesti linkančią muziką k.a. fokstrotus, džinai ir t. Pirmas toks bažnytinis palinkaminimas buvo padarytas Californijoje, Los Andželes mieste ir turėjo gerą pasisekimą. Žmonės sako, kad jeigu kunigai įvestų prie muzikos ir šokių, tai tada dar daugiau žmonių prisirinktų. Štai į ką bažnyčias paverčia kunigai, o jie vis reikalauja, kad jas kairi eji grinauja...

GYVENO SKARMALUOSE, O MIRDANAS PALIKO API PUSTREČIO ŠIMTO TŪSTANČIŲ DOLERIŲ Jungt. Valst. neseniai pasimirė vienas nepaprastai vargingai gyvenęs elgėtas. Visi manė, kad jis mirė iš skurdo, tačiau po jo mirties apžiūrėjus jo lėdynę, rasta gėlošinėje dėžėje paslėpta 20 tūkstančių dol. pinigais, 200 tūkst. bonais bei kitokiomis vertybėmis, be to, virtuvėje rado už senų sieninių kalendarijų prikaišiotą dar 500 dol. popieriniais pinigais.

40.000 DOLERIŲ UŽ MODERNIŠKĄ LOVĄ. Los Andželes mieste, tulas pilietis Bruce Carter, kart su savo žmona iškelė bylą savo namų savininkui patiekdamas jam 40.000 dol. ieškinį už tai, kad šis pil. Bruce išnuomautose kambariuose buvo įtaisęs iš sienos atidaromas automatinės lovas, į kurių Bruce su gūlus ir nenokėjus su lova apsieiti ji užsidarė ir juodu prislėgė. Kadangi lova buvo atidaryta iš galo, tai suslėgti buvo aukštyn kojomis ir taip išbuvo per visą naktį. Advokatai sako, kad ieškinį teismas pripažins teisėtu.

STATO DIDŽIAUSY ORLAIVY Šveicarijoje vokiečiai stato didžiausią pasaulyje orlaivį, kuris galės lengti nešti 50 žmonių. Orlaivį manoma pritaikinti susisiekimui tarp Vokietijos ir Suvienytų Valstijų. Orlaivio sparnai bus apie 70 metrų ilgio, prikrautas sversis 44 tonus ir bus įsavaromas 12 didžiulių notorių. Jame bus didelės ir patogios valgomosios salės, miegamieji kambariai ir kiti patogumai. Be to, jis turės ir didelį radio stotį.

IŠ LIETUVOS IR LIETUVIŲ GYVENIMO

J.E. ARGENTINOS PREZIDENTO SVEIKINIMAI. Sgrįšy su 118 m. Argentinos nepriklausomybės sukaktuvi švente, 25 d. geguž. "Lietuvos" Valdyba pasiuntė J.E. Respublikos Prezidentui sveikinimo telegramą, kurią Ponas Prezidentas malonėje atsakė taip pat telegramu sekančio turinio: "Štabinskas Presidente de la sociedad Litwana "Lietuva", Ruiz Diaz 136 muy agradecido, retribuio su atento Saludo con mis votos el bienestar y la prosperidad de los lituanos que colaboran en el progreso de mi pais. A L V E A R Presidente de la Nación.

VERTIMAS (laivcas). "Štabinskas Pirmininkas Lietuvių draugijos "Lietuva", Ruiz Diaz 136 labai įvertindamas Jūsų melonų sveikinių dėkoju su mano linkėjimais gerbūvio ir sekmingumo lietuvians, kurie bendradarbiauja mano šalies progresui. A L V E A R Valstybės Prezidentas.

PAGALIAU... "United" žiniomis Lietuvos Respublikos prezidentas p. A. Smetona išleido dekretą, kuriuo Vilnius pripažįstamas Lietuvos sostine ir Seimas sumažinamas iki pusės to skaičiaus, kuris buvo paskutiniam Seime t.y. iki 42 - 43 atstovų. Toliau dekretu sakoma, kad ministerius skirs pats prezidentas, bet jie bus atsakingi ir prieš Seimą. Ministerių kabinetas turės atsistatydinti jei trys penktadaliai atstovų pareikš jam nepasitikėjimą. Seimo rinkimuose dalyvauti knipo balsuotojai ir būti renkama, tegalės būti tik tie, kurie bus sukakę 25 m. amž. Šitokia tvarka, nors ji ir neturi kaip nesutinkanti su Konstitucijos nuostatais juridinės reikšmės, bet yra daug prieinamesnė neg toji kuri anščiau namyta įvesti su senatais ir t.t. Seimo sumažinimas, nežiurint to, kad tada mažosios partijėlės į jį savo atstovų visai negalės pravesti (jei tautininkai ir šiane naujajame seime teturėtų tiek balsuotojų kiek anksčiau, tai ir jie ne vieno atstovo nepravestų) laudyje tik vien ekonominis smetinis, galima tikėtis, kad ras didelio pritarimo. Tačiau šie visi dekretai turi tik projekto reikšmę todėl dabar jų kvildonimui nėra beveik prasmės ir užsiimti, mūsų pageidavimas, kad Seimas būtų kuopreičiausiai sušauktas, o tolymesniu valstybės valdymo pagrindus nustatys jis pats. Dar vienas geistinas dalykas, kad dabartinė vyriausybė dar iki Seimo rinkimų sustabdytų krašte valstybiniai nusistatytų siųjų partijų ir asmenų terorizavimą, panaikintų karo stovio sunkenybes ir sudarytų statinkamas-demokratiškas visų partijų išėjimui į Seimo rinkimų kompaniją aplinkybes.

LIETUVIŲ - LENKŲ DERYBOS. Lietuvių - lenkų susisiekimo komisijos darbai, vadovaujant Lietuvos ministeriui Berlyne p. V. Sidzikauskui ir p. Tornowsky iš Lenkijos pusės, eina gana sėkmingai. Komisija posedžiuoja Berlyne O VARŠAVOJ NEKAIP EINASI. Iš Varšavos pranešama, kad ten posedžiaujančios lietuvių - lenkų komisijos darbai visai nekaip einasi. Lenkų prašymu komisijos darbai atidėti iki birželio mėn. š.m.

MEILĖS AUKA. Balandžio 12 d. Kaune Kalnų gatvėje 24 nr. nusišovė 23 metų panelė Lazauskaitė Elena laboratorijos tarnautoja. Mirtis buvo staigi: ji šovė į smilkinį. Revolverį buvo slapčia pasiėmusi prieš kelias dienas iš savo mylimojo p.N.K. kuris buvo atvykęs pas ją Velykų trečią dieną. Nelaimingoji žudydamosi vieną rankoj laikė p.K.N. fotografiją, o kitoj - revolverį. Tokioj pozoj ją ir rado nubėgę kairynai.

LIETUVOJ PERPILDYTI KALĖJIMAI. Amerikos tautinės krypties savaitraštis "Saulė" 35 nr. rašo, kad Lietuvoj esą perpildyti kalėjimai. Kauno sunkiųjų darbų kalėjime normalian skaičiui esą 600 vietų, bet dabar jame prigrista apie 1.500 kalinių, tokiu būdu į vieną mažutę kamergą esą talpinama po 5 kalinius. "Saulė" sako, kad kaliniai esą p.Smetonos ir Voldemaro oponentai (ne visi, nes yra ir kriminalistų. Red.)

esą perpildyti kalėjimai. Kauno sunkiųjų darbų kalėjime normalian skaičiui esą 600 vietų, bet dabar jame prigrista apie 1.500 kalinių, tokiu būdu į vieną mažutę kamergą esą talpinama po 5 kalinius. "Saulė" sako, kad kaliniai esą p.Smetonos ir Voldemaro oponentai (ne visi, nes yra ir kriminalistų. Red.)

Neseniai laikraščiuose buvo rašyta, kad Šveicarijos vyriausybė uždarė didįjį Belinzonos sunkiųjų darbų kalėjimą, nes jau ilgas laikas jis buvęs visai tuščias, o Lietuvoj, kuri taip pat pretenduoja vadintis demokratine, kalėjimai net svetn taušians Lietuva valdant dar nebuvo tik ek perpildyti politiniais kaliniais knip dabar. Ar tas duos kiek gero dabartinėms jos valdovams - parodys ateitis, bet namone kad ne.

KUNIGAS CHALECKIS PRIĖMĖ STAČIATIKIŲ TIKYBĄ IR VEDĖ RUSŲ Savo laiku buvęs Umergėje labai "pažanas" kunigas Chaleckis, pagarsėjęs Lietuvoj savo "šventų" giesnių ir visokių "psalmių" leidimu, šiomis dienomis priėmė stačiatikių tikybą ir vedė rusų.

NUSIŠOVĖ POLICININKAS. Aleksote, neseniai nusišovė polic. Povilas Giedraitis. Nusišūdyto priežastis nežinotina, nes susipratinai.

666 LUNTIMAS 2,50 RANAS usi. Lie i. Valgi iečiz s... nakvym... s. iktai ir lankyti, nkinti. y lietuvi 64 ir 65. IESBUČIO) s. reiva IVIMO 14 qnsiy v... KOKĖJIMUI ufojoje 17. B... JS LA PARAC... atidazy... q kinera... ic... ong su... ie pesu... tis aukš... i narddyt... d r... ON NKIT... 00000000



# APŽVALGA

## KORESPONDENCIJOS

## Vietos žinios

### KAM YRA O KAM NE.

"Rytas" 93 nr. su dideliu pasigėrėji mu aprašo, kaip Lietuvos vyriausybė, sąryšy su konkordato sudarymu (sutartis su popiežium), kuris dėl visos eilės netikslumų taip pat nieko gero Lietuvai neduoda, ir kaip kuriais atžvilgiais net kenksmingas, ja, paaukojo "labdariams" tikslams, popiežiaus padėjėjo kardinolui Gaspari nuožūrai 15 tūkst. litų (apie tiek pat litų). Tačiau p. Gaspari tą sumą paaukojo vienam vienam olimui (nežinia kurios valstybės), su sąlyga, kad vienuolikai nelstys už Lietuvos respublikos gerovę... "Rytas" ši dalyką išgyręs priduria, kad girdi aukščiau dar buvusi maža, nes vidaus reikalų ministerija iš savo specialiųjų (slapt. polic. reikalams) sumų galėjusi tai šventai intencijai dar ir daugiau atleisti...

Kiek mums žinoma, tai Lietuvos biudžetas labai sunkiai gals su galu suveikti, ir Amerikos tautininkų organo "Dirva" tvirtinimu, tiems nedateklams padengti, smarkiai padavinėjami Lietuvos miškai, o čia, tokios stambios sumos eina tokiais, imonėms kaip vienuolynai, kuriems krikščionybės mokslu einant, pinigais kaipo sviestiškum "marnaščių" negalima užsiinti, ir iš kurių valstybė jokios naudos neturi.

Kiek iš tu pinigų galėjo duoti naujakuriams pašalpy arba suvargusiems ukininkams paskolų ar kuri nors tikrai labdarinę darbą jais parenti, o dabar jie nuėjo ne ant šio ne ant to.

### KRISTAUS PASEKĖJAMS NETINKA AKIS MULI NTI...

Š. n. "Rytas" 94 nr. taip pat džiaugsmingai rašo, kad ponas vidaus reikalų ministeris pulk. Musteikis, pasikalbėjęs su "Lietuvos Aido" bendradarbiu pareiškęs, kad "pavasarininkai" ir "ateitininkai" visai nesąnėšios kokios nors politinės organizacijos. "Ryto" nuomone, p. Musteikis esąs dar pirmasis vyriausybės žmogus, kuris pasakęs "teisybę apie šias dvi, dides ir galingas "katalikų organizacijas, nes jos visame esančios kultūrinės o ne politinės"...

Kaip p. Musteikis pavasarininkus ir ateitininkus supranta ir pro kokius akinius jis į juos žiūri - tai jo asmeninis dalykas, bet kad pats "Rytas", katalikų organas netiesą sako, tai jau kiek keistoka. Juk rodos "Ryto" veikėjai dar negalėjo užmiršti, kad laike praėjusių rinkimų į seim, kiekvienas pavasar. ir ateit. bur. pavasari. krikščionų demokratų politinę agitacijos mašinką. Neseniai dar tie laikai buvo, kaip pavasarininkai su ateitininkais būdavo žmonių gaminiojami nuo bačkos, tad kangi reikalinga tas akių mulinimas? Visi žino, kad tos "dvi galingos" organizacijos politinės ir lai jos dėl mūsų tokios būna, bet jas neteisinaigi nušviečiant, ir dar katalikų organui-tai jau ir netinkama, nepadoru, ir toks žygis visiškai pakerta pasitėjingą katalikybės žulį kad ir patiems gražiausiai sugalvotiems žodžiams.

### ROJAUS GYVENTOJAI PATYS APIE SAVE.

Neseniai Rusijoje, Doneco srityje buvo suinta daug taip įtariamųjų kontrrevoliucionierių, kurių bylai ištirti buvo pasiūsta specialė komisija. Komisijos tarp kity aukštų Sovietų valdin. buvo ir Rusijos angliakasių sąjungos pirmininkas Švarc kuris apie savo kelionę laikraščiu "Trud" duoda štai kokią sąžinias: "Blogiausiai dalykai atrodė darbininkų gyvenamosiose vietose. Darbininkai niega ant plikų lentų, matrasų nėra. To pasekmė yra ta, kad kaimiškose kasyklose 18 metų vaikinai jau turi džiūvą. Viešosios valgyklos sutvarkytos blogai, jos niekam netikusios. Angliakasiai visai negauna šilto valgio. Priežastis yra tame, kad prof. sąjungos nedaro spaudimo į pramonės organus, o pramonės organai nenori suprasti to paprasčio fakto, kad sveikas, švarus ir malonus darbininko butas yra vienintelis būdas pakelti darbo produktyvumą".

Toliau tas pats Švarcas sako apie Doneco srityje valdžios už 6 mil. rublių įtaisytus darbininkų kultūros parkelius "kultūros namus": "Su įsteigtais kultūros rūmais ir su knygomis galima balyti elgiamąsi tiesiog nežmoniški. Kozlovkoje jau nebėra nė vienos durų rankenos. Komunistinė jaunūmenė laiko galimu atlikinėti savo gantiškus reikalus salose ir smityno kambariuose. Petrovskoje aš atsilankiau į komunistinio branduolio susirinkimą. Kambarys buvo baisiai biurus. Taip esama visur. Tai tau ir komunistų rojus!..

### SANTA FÉ.

Buvusieji Santa Fé mieste darbininkai straikai jau užsibaigė. Pienininkai išstraikavę apie tris savaites jau vėl pradėjo važiot pieng gatvėmis. Portė darbininkai straike laimėję po vieną pesą grįžo darban 24 d. geguž. rytą.

Colorantes materialų fabriko darbininkai bostraikuodami laimėjo 70 centų už dieną ir mekanikai už ekstra darbą valandas 50 nu šimčių daugiau, grįžo darban 25 dieną geguž. vakare.

Pirmąją portė darbininkų straike susirėmimo su straiklaužiais, iš kart tapo trys straiklaužiai užmušti ir du straikliečiai mirtinai sužeisti, kurie nugabenti ligoninėn tuoj pasimirė.

Baigiantis straikams 23 d. geguž. kaip pat tapo du sužeisti. Kiek teko girdėti ju du abu yra straiklaužiai ir būk už tai juodu ir sužeisti tapę. Ir jie mirė ar dar tebegyvena - sužinoti nepavyko.

Užmuštieji ir sužeistieji yra vietiniai gyventojai. Jn. Svajunėlis.

### SÃO PAULO, BRAZILIJA.

Čia neseniai buvo "Aušros" susirinkimas, kuriame tarp kitko išrinkta nauja Valdyba ir Revizijos komisija. Į valdybą pateko: J. Ruškys - pirmininku, F. Kaminskas - vice pirmininku, Kazys Bacevičius - sekretorius, Liūdas Valiukas - išdininku ir Kazys Čeraiška - ūkio vedėju. Šie asmenys savo įsitikinimais priklauso įvairioms srovėms, bet jei jie žiūrės bendro Brazilijos lietuvių labo, tai galima tikėtis, kad jų darbas bus solidarus.

Revizijos komisijon išrinkta Stonys, Uekus ir A. Švambarienė. Centro Taryba liko toji pati ką ir seniau buvo.

Tame pat susirinkime nutarta provincijoj organizuoti "Aušros" skyrius. Nutaroma taip pat greitu laiku pradėti ruošti, paskaitas ir suorganizuoti pašalpy stovy.

"Aušra" išsinuomavo salę Praça S. Paulo 18 nr. ir jos Meno sekcija, kuri ai dėka jos darbštaus ir sumanaus vedėjo p. Paukščio pastangomis, priklauso visas veiklusis S. Paulo lietuvių jaunimas, minėtoje salėje kas šeštadieni rengia šokių vakarėlius ir gana dažnai rintisnius vaidinimus, kas žymiai padeda "Aušrai" finansiniu atžvilgiu. Tačiau Meno sekcijai reiks dar daug pasidarbuoti iki išmokės visas prieš buvo šios "Aušros" valdybos padarytas skolas. Tenka apgailestauti, kad "Aušra" neturi savo organo, nes dabar S. Paule einantis "Pietų Amerikos Lietuvis", la džiūmas vien biznio reikalais (?) maža togali jai pasitarnauti.

"Aušros" statutu keitimo klausinas koletų kartų buvęs p. Ruškio kelias, bet daugumai organizacijos narių tam pasi priešinus nepraejęs - turbūt daugiau ir nebus keliamas, nes organizacijos dauguma jais pilnai patenkinta.

"Aušrai" visokiais būdais kenkia ir dažnai negražiais žodžiais ją šmeižia jos "neprietelius" p. Vincas Zarakauskas, bet rintisnieji lietuviai jo neklaui. Komunistai ir stengiasi jai visame koje pakišti. Su jais susidėjo ir p. Pr. Remeikis, kuris rodes rengias ir kažkokią komunistams ar tyrų organizaciją sukurti, bet vargu bau kas išeis, nes šios rūšies žmonės čia neturi jokio pasisekimo. Avižonėlis.

### BERISSO.

Berisso miestas randasi netoli Buenos Aires. Jame yra keletas fabriku todėl ir lietuvių čia nemaža pravažia vo. Kiek ju čia esama-sunku pasakyti, bet kaip kurie tvirtina, kad čia ju gali būti virš poros tūkstančių. Tačiau Berisso lietuvių niekuo nepasižymi, tamsūs ir nemaža jų serga komunizmu. Ežys.

### MESTA BOMBA ITALIJOS KONSULATE.

Š. n. 23 d. geguž., Italijos konsulate, avenida Quintana 475 sprogo didelės jėgos bomba. Ji buvo konsulate nepasto bimai padėta tuo laiku, kada jame gana daug pašalinės publikos buvo. Bomba sprogdama užmušė 6 žmones ir sužeidė 35. Namų dalis taip pat sugriauta.

Sprogdinimo kaltininkai nesurasti, bet policija daro žygius jų suradimui. Užmuštųjų ir sužeistųjų tarpe yra nemaža tų, kurie visą vakarą sunkiai dirbę laukuose, dabar rengėsi grįžti tėvyne ir buvo konsulatą užėję sutvarkyt savo kelionės dokumentus.

Mieste eina gandai, kad bomba buvusi padėta komunistų kaipo korštis Italų konsului, kuris čia savo krašto komunistams esąs labai priešingas ir jo pasta ngonis esąs uždarytas ejušis komunisti nes pakraipos italų laikraštis.

### ANTRA BOMBA PADĖTA VIENO ITALO VAISTINĖJE.

Kiek vėliau po sprogimo bombos konsulate, nežinomi asmenys buvo padėję taip pat didelės jėgos bombą Bokoje, calle Admirante Brown y A. de Valle, p. Mas tronardi vaistinėje. Ji buvo naminio išdirbimo ir suvyniota dideliam pakete, kuris buvo padėtas vaistinės kampe prie pardavinėjimo stalo. Bomba nesprogo, nes vaistinėko sūnus, mažas berniukas ją radęs išrišo ir vėli nežinodamas kas tai yra laimingai išėmė sprogstamuosius nitro glicerino junginius. Kalbama, kad pasikėsinimas prieš p. Mastronardi buvęs padarytas tais pat sumetiniais ką ir prieš konsulą.

### "LIETUVOS" VAKARĖLIS.

Š. n. 26 d. geguž., calle O'Gorman 108 įvyko P. A. L. D. "Lietuva" šokių vakarėlis. Jame buvo manoma padaryti kartu ir 15 d. geguž. šalinėjimą, bet dėl įvairių kliūčių tai prisėjo atidėti.

Publikos prisirinko į porą šimtų ir visi geriausiai nuataikoj, linksmi pus išoko ir pažaidė nuo 9 val. vakaro iki 5 val. ryto.

Gerbiamoji publika visą laiką užsilaike labai kultūringai ir blaiviai, kas ypatingai puolė akyn. Tik pabaigoj vakarėlio, besiskirstant buvo pavogta vieno svečio skrybėlė, manoma, kad tai padarė nelegaliai salėn įsibrovę keleltas kastyžianų. Už skrybėlę draugijos valdyba ten pat nukentėjusiam apmokėjo.

Laikė šokių grūžė vietinis p. Karpa vičiūpas vedamas dūdy orkestras, kuris diena dienos daro geresni išpūdi ir žymiai tobūlėja. Sodietis.

### KOKIŲ KOMERSANTŲ BUENOS AIRES ESAMA

Paskutiniuofu laiku, mieste, labai daug priviso aferistų, kurie vaikščiojapa pa lei tustę ir kreipiasi prie svetimšalių, kurie atrodo turtingesni prašydami pate rimų kaip surasti centralinį Didžiosios valstybinės loterijos būrę ir porado padirbtus laimėtos loterijos 100.000 pes biletų, sakydami, kad nežino kaip su juo išinti laimėtus pinigus. Prašo pagalbos ir už tai pažada kelius tūkstančius pesų. Vėliau atitiranda kiti aferistai, nusi duoda su biletu savininku nieko bendra neturį ir visokionis nakanonis skolina būk tai nuošinčiams laimėjimą išimant sunokėti ir kitiems dalykams) išvilioja iš neatsargaus svetimšalio pinigus ir pažislepia.

Mieste nemaža esama ir negailelių piklių (ju yra ir lietuvių tarpe). Jie peršasi jiems patinkamoms mergaitėms arba siūlo joms gerus darbus Patagonijoje (Comodoro Rivadavia arba kitose vietose) ir vėliau prie jų prisitaikę jas pavogia, arba apsvėdinimui išsiveža ir parduoda, paleistuvystės namus. Kaikada jė eilunka merginas ten ant darbu ir jos patenka į tokias vietas iš kurių niekunetnamirita.

### Ant. Vilutis Išcikliaus "AMŽIŲ MALDŲ"

I. Prisiūžė naktis prie žėnės prie širdies Be vėjų, be audrų... Aš jumas pakoleivis paklydęs tarp žvaizdynų Jauna žvasia perinstančioj širdy žvaigstu. O žvaigždės benamės klajunės Aš juns atdarau savo gyvatos buitį Aš juns atiduodu savo širdies kančias. Aš liūdnas... Aš liūdnas it kryžius ant kapo Žmogaus p. karuoklio. O žvaigždės atiduodu juns liūdesi ir alki Verdinišios gyvybės!..

II. Klūpejau amžių amžius Ar žorje noting meldžiau... Kai lūkesin dvasia plasnojo- Aš miegančios širdies palangėn Viltin boldžiau O, pradangės uždegtos gaisry gaisrais! Širdies kraujuos ir keršto ugnyje- Tegu nužengia Dievas mūsų, Tegu gyvena širdyje.

III. Dievy dausas naktis žegnoja Ir man keieiviui ikypia naujas maldas. Myliu aš žonę - žėnės dangų... Kalbu maldas, atduodu garbę, Molenkliu galvą nergelės reilei šventai Kalbu tą karštą amžių maldą Ir Dievui ir dangui ir žėnei...

"ŠOKIŲ VAKARĖLIS"  
 P. A. L. D. "Lietuva"  
 94 birželio 9 d. šeštadienį, Avellanedos, calle O'Gorman 108, 3/4 v. v. rangia dideli šokių vakarėlis. Atsilankė...

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

Jn. Svajunolui - Už žinutę labai ačiū, talpiname. Kitus rašinėlius sunaudosime kiek vėliau.

Orijos Skėrei - Rašinėliai gauti. Ačiū. Tilps skančiuose nr. Kitais - Sunaudosime vėliau.

SUSIRINKIMAI.

17 d. birželio š.m. 2 valandą po piet "Balso" būstinėje įvyksta visuotinis nepaprastas "Lietuvos" susirinkimas. Visi nariai kviečiami atsilankyti, nes bus svarstoma labai svarbūs klausimai.

Susirinkimui neįvykus nurodyta, val. porai valandų praėjus t.y. 4 val. po piet jis skaitysis teisėtai, nežiūrint kiek jam narių dalyvaus.

Susirinkimui važiuojant klausitis Parko Lezana. "Balso" redakcija gi randa si noteli paminėto parko, calle Ruiz Diaz 136 nr.

P.A.L.D. "Lietuva" Rosario skyriaus valdyba praneša savo narių žinią, kad š.m. 3 d. birželio draugijos skyriaus būstinėje calle Entre Rios 2928 įvyksta olinis skyriaus susirinkimas. Jis prasi deda 3 val. po piet, bet tuo laiku nesu sirinkus reikiamam narių skaičiui, praėjus trims valandoms, jis bus laikomas teisėtai nežiūrint kiek narių jame dalyvaus. Atsilankyti kviečiama punktualiai ir visus narius, nes bus naujos valdybos rinkimai, revizijos akto skaitymas ir kiti svarbūs klausimai svarstomi.

PADEKOS.

Draugijos "Lietuva" vardu reikiu giliuos padėkos p.p. Daratėnams, p. Antanui Žukauskui, p. Vilčinskui, p. Bondžiūčiui, p. Vilučiui, p. Kunigonui ir visiems kitiems kurie šiuo ar tokiu būdu prisidėjo prie suruošimo 26 d. geg. draugijos šokių vakarėlio. St. Štabinskis, P.A.L.D. "Lietuva" pirm.

Gerb. "Balso" Redakcija teikitės patalinti savo laikraštį ši mano giliuos padėkos laišku.

Sirdingai dėkoju Draugijos "LIETUVA" Gerb. vicepirmininkui p. Vilčinskui už pasirūpinimą man tarnyba ir Gerb. Konsului p. Skindkui už suteiktą rekomendaciją. Su gilia pagarba: Antanas Viliuotis

PRANEŠIMAI.

Lietuvių Žemės ūkio Koperatyvo Valdyba žiūri kviečia visus suinteresuotuosius žemės ūkio klausimu, atsilankyti į 3 eilinį Ž.U. Koperatyvo pasitarimą, kuris įvyks 3 d. birželio t.y. poryt 9 val. ryto calle Anchorena 28 nr.

Bus p. Vilčinsko paskaita temoje "Koperatyvinių organizacijų reikšmė". Prašoma atsilankyti punktualiai. VALDYBA.

LIETUVOS KONSULATAS praneša piliečių žinią, kad dar neužsiregistravę privalo registruotis prisiunčiant sekančias žinias: vardu pavardę, gimimo vietą, profesiją, paso nr., kada ir kur pasas išduotas. Registracija atliekama nemokamai. Konsulato antraštas: Calle Anchorena 28 Buenos Aires.

PAIEŠKIJIMAI.

Bronius Steponaitis, calle Anchorena 28 paieško Dominiuko ir Kazio Karaliūko ir Juozo Laužiko. Yra labai svarbūs reikalai, prašoma skubiai atsiskauti.

"LIETUVOS" ŠOKIU VAKARĖLIO IVYKUSIO 26 D. GEG. APYSKAITA.

Š.m. geg. 26 d. rengtas "Lietuvos" vakarėlis, davė įplaukų 296 pesus 17 c., išleidų (rekonstrui, salai ir t.t.) 236 p. 12 c. Gryno pelno liko 59 pesai 75 centavai, kuris užpajamuotas draugijos "Lietuva" kasos knygoje.

Kodėl "BALSAS" vėluojasi?

Labai paprastas atsakymas: vėluojasi, kad pinigų pritrūko ir nūr iš ko leisti.

Buvusioji Draugijos "Lietuva" valdyba ir kultūros sekcija leido tol kol privedė draugiją prie ekonominio krizio, ištuštindama netik draugijos kasą, bet dar įtraukė draugiją į žymias skolas.

Tokiai padėčiai esant "Balso" reikėtų sustabdyti visai, bet dabartinė draugijos valdyba stengiasi visokiais būdais prie to neprileisti, nors ir prisiėmė laikinai leisti kas dvi savaiti t.y. tol kol pagerės draugijos finansinė būklė. Vėliau vėl bus leidžiamas normalia tvarka. Be to, dar rūpinamasi "Balso" spausdinti spaustuveje, kas pakels laikraščio tiražą ir duos pelningesnių skelbimų. P.A.L.D.V.

KOMUNISTŲ "RYTOJAUS" REDAKTORIUI P. MIZARAI M. RASODAI ATSAKYMAS.

Tamsta savo redaguojamam laikraštyje "Rytojus" š.m. 20 nr., iš 17 d. geg. straipsnyje "Paštas "Balso" Redaktoriui", gerokai mane gavęs žodžiais "iš arabų" ir išvedinęs visokių aferistų, sakaisi noris mane "pinti už He žuvio" ir duoti 100 pesų už tai, kad aš įrodyčiau p. Lukašiuo korespondenc. tilpusio 18 "Balso" nr. aprašytus tamstos Š. Amerikoje padarytus kokius tai kriminalus. Tam darbu, žinoma, tamsta duodi ir 13 DIENŲ TERMINĄ t.y. nuo 17 d. geg. iki 1 d. birželio š.m., ir antrąjį prie straipsnio pastaboj dar labai charakteringai pabrėži, kad įrodymas turi būti padarytas tik iki 1 d. birželio. Vadinasi, jei gu aš ar Lukašius tamstos juodus darbelius padarytus Š. Amer. įrodytume vėliau, tai jau jie neturėtų vertės...

Tamsta, pone Mizarai, kitus bedurnindamas šiuo savo pasiūlymu pats tokiu pasirodai. Juk tamsta suprask, kad per 13 dienų laiškas iš Š. Ameriką nenuveina, o įrodymams surinkti reikia kur kas daugiau laiko. Iš to išeina, kad arba tamsta pone Mizarai visiškai nemaki logiškai galvoti (protiniai pakrikę...) kas labai apgailėtina, kad toki "tipai" inasi atkaklingu visuomenės darbu kaip laikraščio redagavimas ir vadovavimas partijai, arba išties bijaisi, kad nebūtų ninet. korespondencijoje pažymėti dalykai įrodyti, nes kitaip būtų neaprybavęs taip nizeraprotiškai įrodymams surinkti laiką. Antra, nei puse žodžio ne užsimeni kaip tie įrodymai bus autentizuojami t.y. pripažistami teisėtais, nes mudu su p. Lukašiuo ir tamsta su savo "pamošnikais" galime tarp savęs del įrodymų teisėtumo ilgai ginčytis ir jų noprapižinti. Kad to nebūtų, reikalinga sudaryti trečiųjų teisnę kurio visą išspręstų, o tamsta to nereikalauji, kas daro įspūdį, kad tamsta ir siūlai ir bijai, kad kartais siūlomas dalykas nebūtų išpildytas. Bendrai, ši tamstos "propozicija", atleisk už išsireiškimą yra nuo pradžių iki galo kvaila ir be jokios logiškos formos, todėl į ją nekreipiu dėmesio ir apie ją kaip apie pleno obscurantini dalyką daugiau visiškai nekaltbu.

Dabar rintis dalykas. Tamsta mane per savo šmeižtalapį "Rytojui" jau antri metai (dar Brazilijoje būnant) vadini ir aferistu, ir pinigų padirbėju ir kitokiais biauriais ir šmeižiančiais vardais, kurių aš nesu užsitarnavęs. Iki šiol aš į tai nekreipiau dėmesio, tamstai pradėjus, skaitau turis teisę ir aš su tamsta už tai atsiskaityti. Todėl aš tamstos reikalauju iki 1 d. sausio at. m. t. y. lygiai per 6 mėn. dokumentaliai įrodyti: 1) kur ir kokiu būdu aš esu kišeniūs ištuštinęs; 2) kokias aferas aš esu padaręs; 3) kokius ir kieno vekselius esu padirbęs (pilnoj to žodžio juridinėj prasmėj); 4) kada, kur ir kokius pinigus aš esu dirbęs ir 5) už kokius kriminalus aš esu Brazilijoje kalėjime sėdėjęs.

Įrodymai turi būti pasirašyti liudininkais ir patvirtinti teismo arba policijos tarėdymo protokolais bei oficialiais pažymėjimais. Dokumentų tikrumui ištiirti galesime susitartę sudaryti trečiųjų teisnę. Jeigu tamsta to nepadarysi, tai aš tamsta netik paskaitysiu biauriu šmeižiku, bet paprašysiu atsiskaityt ir įstatymais įrašyta tvarka.

Už šį triušę žadu tamstai 200 pesų. Įrodymus trečiųjų teisnei patvirtinus, galėsi juos gauti.

Tariu pagarbos žodj. Jonas Stankaitis, "BALSAS" Redaktorius. Buenos Aires, 1928 m., birželio 1 d.

F. Missler G. m. b. m. Representanto: Q. HENZE Buenos Aires San Martín 666 PIGIAUSIS IR GREIČIAUSIS PINIGŲ PERSIUONTIMAS UŽ PASKUBINTAS PERLAIDAS TELEGRAFU 2.50 LAIVAKORTĖS I LIETUVĄ IR IŠ LIETUVOS Įstaiga atdara nuo 8 iki 19 val. išskiriant šventadienius.

ŠVARUS IR PUKUS VIEŠ BUTIS IR RESTORANAS RYGA EDUARDO HOFFMANO 25 de MAYO 674-676 (Arti Retiro ir Inmigracijos) Valgiai gaunami sulig rusų, vokiečių ir francūzų šniu. Visoki gėrinai, šalti ir šilti užkandžiai. Yra 50 gerai įrengtų kambarių šeimynoms ir pavieniams asmeni ms. Šiltos ir šaltos tynės. Rezervuotos salės šeimynoms, iškilnoms ir susirinkimams. Susikalbėti galima visokiomis kalbomis. Kainos prieinamos.

"APTEIKA ASTER" CALLE GORRITI 4300 U.T. (71) Palermo 0221 Cheniko-farmacuto MANUEL PODOLSKIO Išegzaninuoja kraują, šilumą ir t.t. Geri vaistai ir medikamentai. Pigūs kosmetikos dalykai Kalbama lietuviškai, rusiškai ir vokiškai. Tranv. Lacroze "V. Alvear" 75, 96 ir 97.

Restoranas "Volco" Patenkina kiekvieną atsilankiusį. Lietuviai kviečiami persitikrinti. Valgiai gaminami rusų ir vokiečių skoniu. Kainos prieinamos. Pigiai išnuomuojami kambariai nakvynei pavieniams ir šeimynoms. Priimami apsaugon keleivijų daiktai ir laikinai. Visus kviečiame atsilankyti, o užtikriname, kad busite patenkinti. Virejas ir daugelis tarnautojų lietuviai. Įėjimas iš gatvės LEANDRO ALEM 654 ir 1825 de Mayo 671 ir 669 (ARTI RETIRO IR IMIGRACIJOS VIEŠBUČ.) Buenos Aires.

BAR-ADAM RETIRO, MAIPU 1280 U.T. 1903 Plaza. TARPTAUTINĖ VIRTUVĖ CUKTAINĖ - UŽKANDŽIAI BARAS VEIKIA IKI 2 VAL. NAKT. SALONAS POKILIAMS IR BANKETAMS ARTURO LUDWIG

Jeronimas Koreiva GERIAUSIS LIETUVIŲ TARPE SIUVĖJAS, BAIGES PETRAPILIO SIUVIMO IR KIRPIMO AKADEMIJA Priima užsakymus įvairiausių vyriškų rūbų iš geriausių medžiagų. DUODU ILGALAIKIAM IŠSIMOKEJIMUI Dalyvaujantieji mano naujojoje sistenoje gauna veltui rūbus. CALLE GARIBALDI 1319, B O C A.

K. KAUSAKIO LIETUVIŠKAS RESTORANAS CALLE LA PLATA 300, ISLA MACIELA Gamina sveikus ir skanius valgius sulig visų europiškų skoniu. Kainos prieinamos. Aptar naują pats savininkas. Priimami apsaugon keleivijų daiktai ir laikinai. Galima naudotis antrašu. PERSITIKRINKIT!

J. KLIAUGOS LIETUVIŠKAS RESTORANAS NAUJAI ATIDARYTAS, ISLOJ MACIEL CALLE Zapala 1501 (Nuo Bocos tilto tik keturios cuadros) Lietuviai kviečiami atsilankyti, nes niekur negausite tokių skanių valgių kaip pas mus. PRIIMAMI APSAUGON DAIKTAI. VISOKI PATOGUMAI. PERSITIKRINKIT!

ST. ŠTABINSKO KNYGŲ AGENTUROJE GALIMA GAUTI VISOKIŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ Spausdintų taip Lietuvoj taip kituose kraštuose. Galima kauptis kasdien nuo 8 iki 11 v. ir vakarais nuo 8 iki 9 v. Šventadieniais nuo 8-11 Atėjo naujų juokų laikraščių "SPARTYVA" ir sapaiknyčių. Pildės laikai.